
  

Ministero dell’istruzione 
                    Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Ufficio I 

 

                                         34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                              e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

                       sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

                         
 

 

 

 

1 

Prot. MIUR.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   (data: vedasi timbratura in alto) 
  

OGGETTO:  Determina di adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto 9”, lotto 3, per la 
fornitura del servizio sostitutivo mensa mediante buoni pasto elettronici per il 
personale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - CIG 
ZE8388717A  

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, recante il vigente regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 21 
ottobre 2019, n. 140, all’art. 7, c. 7, lett. f), ha confermato quanto precedentemente previsto dall’art. 8, 
c. 7, lett. f), del D.P.C.M. 140/2019, ossia che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia, di 
cui è titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di cui n. 1 

ufficio per la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della 
legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle 
funzioni tecnico ispettive»; 
 
CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del DPCM n. 166/2020 l’organizzazione dell’USR FVG 
rimane definita con il Decreto Ministeriale n. 913 del 18 dicembre 2014, e pertanto gli Uffici dirigenziali 

non generali costituiscono strutture della Stazione appaltante individuata nell’USR, che agiscono in nome 
e per conto della medesima Stazione appaltante; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii (nuovo Codice degli Appalti) e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012 che al comma 7 ribadisce 
l’obbligo per la PA di approvvigionarsi mediante le convenzioni di cui all’art. 26 della Legge n. 488/99 o gli 
altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. per determinate categorie merceologiche, alle 
quali il decreto MEF del 22.12.2015 GU Serie Generale n. 28 del 04.02.2016, ha aggiunto la categoria 
merceologica dei buoni pasto; 
 

VISTA la Circolare del 4 agosto 2015, del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che afferma che “è 
configurabile un obbligo generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi 
facendo ricorso alle convenzioni della Consip, per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni 
siano disponibili”; 

 
VISTO l’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1º marzo 
2018, di attuazione del D. Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 dell’1º marzo 2018 e al D.L. n. 32/2019, convertito nella legge n. 55/2019, con Delibera 
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia ha esaurito la disponibilità dei 
buoni pasto elettronici con i quali viene assicurato il servizio sostitutivo della mensa per tutto il personale 
in servizio e che pertanto occorre predisporre quanto necessario per assicurarne la fornitura per il periodo 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


  

Ministero dell’istruzione 
                    Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Ufficio I 

 

                                         34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                              e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

                       sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

                         
 

 

 

 

2 

settembre 2022 – agosto 2023; 
 

CALCOLATO in n. 15.606 buoni pasto il fabbisogno relativo al periodo settembre 2022 – agosto 2023, in 
relazione al numero di fruitori (personale in servizio), alle disposizioni organizzative vigenti (articolazione 
oraria, lavoro in presenza); 
 
VERIFICATA l’attivazione, in data 29 aprile 2022, della Convenzione Consip “Buoni Pasto 9”, lotto 3 
(Veneto, Trentino- Alto Adige e Friuli-Venezia Giulia), avente come aggiudicatario la ditta Yes Ticket S.r.l. 
e riguardante la fornitura di buoni pasto elettronici – CIG originario: 7990047B5C; 

 

VISTA  la nota della DGRUF n. 226 del 03/02/2022 con la quale sono stati comunicati gli importi 
assegnati in termini di competenza sul capitolo 2116 PG 5 “SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE 
DI BUONI PASTO AL PERSONALE” del Bilancio del Ministero dell’Istruzione ai sensi dell’art. 34 quater 
della Legge n. 196/2009; 
 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del dott. Odillo Girelli 
che ha provveduto ad acquisire apposito codice identificativo di gara CIG derivato: ZE8388717A;  
 
PRESO ATTO delle condizioni di acquisto e dello sconto offerto pari al 15,25% per il Lotto 3 aggiudicato 
dalla Ditta Yes TicketS.r.l. nell’ambito della convenzione Consip “Buoni Pasto 9”; 
 
PRESO ATTO che il prezzo di ciascun BPE (valore nominale € 7,00), al netto dello sconto del 15,25%, è 

di € 5,93, e comporta una spesa complessiva per n. 15.606  BPE, pari a € 92.543,58 (oltre ad IVA al 
4%); 
 
RILEVATO che gli oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, risultano pari a € 0,00; 
 

D ET E R M I N A 

 
1) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 
2) di autorizzare, per le motivazioni su esposte, l’adesione alla suddetta Convenzione Consip, 

denominata “Buoni Pasto 9”, mediante ordinativo di fornitura nell’ambito del Lotto n. 3 per la 
regione Veneto, Friuli Venezia Giulia e Trentino Alto Adige, aggiudicato alla società Yes Ticket S.r.l. 
con sede legale in Via Quintino Sella, 3 – 20121 Milano– e sede operativa in Piazza Adriano Olivetti 

3 - 20139 Milano – C.F. IVA: 10527040967, alle condizioni, modalità e termini indicati nella stessa 
convenzione, mediante Ordine Diretto di Acquisto; 

4) di stabilire che la spesa complessiva di € 92.543,58 (oltre ad IVA 4%) sarà imputata al capitolo 
2116 PG 5 “SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL PERSONALE” del 
Bilancio del Ministero dell’Istruzione; 

5) di dare atto di aver acquisito apposito codice identificativo di gara: CIG ZE8388717A;  
6) di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto le 

stesse non sono state rilevate e il costo pertanto è pari a zero; 
7) di dare atto che la fornitura sarà pagata dopo la effettiva ricarica sulle card elettroniche; 
8) di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto per il servizio, a seguito del 

ricevimento della fattura in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere 
conforme al meccanismo dello “split payment” (legge 190/2014 e ss.mm.); 

9) di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito 
web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs 33/2013. 

 

 
Il dirigente 

Roberta Scanu 

 

 
I referenti: 

OG/GT 

Tel. 04041941067 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2022-11-11T13:13:34+0000
	SCANU ROBERTA


		2022-11-11T14:17:35+0100
	protocollo




